
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32                        Recife, 27 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu 
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEd……………………………………………………………………………………………………………. 4 
DMV…………………………………………………………………………………………………………... 4 
DZ………………………………………………………………………………………………………………………... 4 
PRPG…………………………………………………………………………………………………………………….. 5 
UAEADTec……………………………………………………………………………………………………………… 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025. Página | 4 
 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 6/2025 - DEd (11.01.10) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 26 de fevereiro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 23082.003904/2025-96, 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor BRUNO 
SILVA LEITE, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento 
de Educação, para participar de atividades na “banca de defesa de 
dissertação do programa de mestrado profissional em química em rede 
(PROFQUI)”, em Ribeirão Preto – São Paulo, para o período de 
07/03/2025, conforme a Decisão AD REFERENDUM do CTA DEd no 23 / 
2025 - DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 19:42) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 
Processo Associado: 23082.003904/2025-96 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2025 e o código de 
verificação: b7937c2e11 

 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 004/2025, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE no 23082.002979/2025-50, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Fabiano Séllos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE no 1457824, para participar do XXI Fórum 
Nacional de Dirigentes de Hospitais Veterinários Universitários de  
Instituições Federais de Ensino Superior a ser realizado na Universidade 
Federal do Acre - Rio Branco/AC, no período de 05/05/2025 a 10/05/2025. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 27/02/2025 09:21) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.002979/2025-50 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2025 e o código de 
verificação: 8557c6c300 

 
 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 005/2025, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.003811/2025-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
José Eduardo Silva, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, 
matrícula SIAPE no 1081188, para participar do XXI Fórum Nacional de 
Dirigentes de Hospitais Veterinários Universitários de Instituições Federais 
de Ensino Superior a ser realizado na Universidade Federal do Acre - Rio 
Branco/AC, no período de 06/05/2025 a 09/05/2025. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 27/02/2025 09:21) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.003811/2025-61 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2025 e o código de 
verificação: a8ddfddca1 
 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 006/2025, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE no 23082.003360/2025-62, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Fabiano Séllos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE no 1457824, para participar de Auditoria do 
HVU da Universidade Federal de Uberlândia (UFU) – Uberlândia /MG e 
Auditoria do HVU Da Universidade Federal do Norte Ddo Tocantins 
(UFNT - Araguaina) – Araguaina/TO, no período de 23 a 29 de março de 
2025. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 27/02/2025 09:21) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.003360/2025-62 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2025 e o código de 
verificação: 6145eb6416 
 

 

DZ 
 

Recife-PE, 27 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA N° 014/2025/DZ/UFRPE 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025. Página | 5 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE REVOGAR a Portaria n° 038/2024/DZ/UFRPE, de 06/12/2024, 
que concedeu afastamento no período de 12 a 14/12/2024 para o servidor 
HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO ocupante do cargo efetivo Professor 
do Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula 
SIAPE no 2150891, tendo em vista que o mesmo não participou do evento, 
conforme Processo Eletrônico 23082.029097/2024-51. 
 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 

(Assinado digitalmente em 27/02/2025 13:48) 
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DZ (11.01.13) 

Matrícula: ###111#9 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
27, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2025 e o código de 
verificação: adb0c3da68 
 

 

PRPG 
 
PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 02/2025, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria No 526, 
de 17 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão de Avaliação 
interna dos Relatórios da Avaliação Quadrienal (2021-2024): 
 
Rinaldo Aparecido Mota - Presidente 
Abelardo Silva Junior 
Analice Gonçalves Regis 
Ana Lícia Patriota Feliciano Marangon 
Anete Soares Cavalcanti 
Carla Rodrigues Ribas 
Diego de Queiroz Jordão 
Edivan Rodrigues de Souza 
Ênio Farias de França e Silva 
Everaldo Valadares de Sá Barreto Sampaio 
Flávio Henrique Albert Brayner 
Jair Koiller 
João Henrique de Medeiros Delgado 
José Wilton Pinheiro Júnior 
Maria Beatriz Abreu Glória 
Maria Isabel de Moraes Gomes 
Maria Laura C. Vila Nova de Lima 
Maria Madalena Pessoa Guerra 
Natanael Duarte de Azevedo 
Ramon Rachide Nunes 
Raquelle Cavalcanti Souza da Silva 
Rodolfo Araújo de Moraes Filho 
Socorro de Fátima Pacífico Barbosa 
Tatiana Souza Porto 
Uiran Gebara da Silva 
Valdomiro Severino de Souza Junior 
 

Professor Rinaldo Aparecido Mota 
Pró-Reitor de Pós-Graduação 

 
 
 
 

UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 001/2025, de 30 de janeiro de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o 
art. 18 da Resolução CONSU no 71/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, os membros da Comissão de Formação para 
Educação a Distância, composta pelos seguintes membros: 
 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Felipe de Brito Lima   2371926 Presidente 

Lilian Débora de Oliveira Barros   16170311 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo   1412513 Membro Titular 
 

Sônia Virginia Alves França  1741727  Membro Titular 

 
Art. 2º  A comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, tendo 
duração de 2 anos. 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 12:19) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.001899/2025-87 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/01/2025 e o código de 
verificação: dc6cb34e08 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


